EFFECT OF VARIETIES AND FERTILITY LEVELS ON FODDER PRODUCTIVITY, NPK CONTENT, UPTAKE AND PROTEIN CONTENT OF SUMMER GREEN GRAM (VIGNA RADIATA L.)

AKSHAY PAREEK*1, SATYAJEET², SATPAL³, SUMIT BHARDWAJ¹ AND MEHAK NAGORA¹

¹Department of Agronomy, CCS Haryana Agricultural University, Hisar-125 004 (Haryana), India
 ² Department of Agronomy, CCS HAU Regional Research Station, Bawal (Haryana), India
 ³Forage Section, Department of Genetics and Plant Breeding, CCS Haryana Agricultural University, Hisar-125004 (Haryana), India

*(e-mail : akshaypareek.999@hau.ac.in) (Received : 2 March 2022; Accepted : 30 March 2022)

SUMMARY

The present investigation was carried out to study the effects of varieties and fertility levels on growth, fodder yield and nutrients of summer greengram. The experiment was comprised of three varieties viz., V1- MH-421, V2- MH-318 and V3- SML-668 as main plot treatment and four different fertility levels viz., T₁ - Control, T₂ - 100% RDF (20:40:0 kg/ha NPK), T₃ - 75% RDF (inorganic) + 25% N/ha (FYM) + seed treatment (*Rhizobium* + PSB) and T_4 - 50% RDF (inorganic) + 50% N/ha (FYM) + seed treatment (*Rhizobium* + PSB) as sub plot treatments. Experiment was laid out in split plot design with four replications. Summer greengram variety, MH-318 recorded significantly dry matter accumulation (g/plant) over SML-668 and MH-421 at 30 DAS (1.72), 45 DAS (9.01) and at harvest (15.5). MH-318 also exhibited significantly higher nitrogen (3.73, 2.27) and phosphorus (0.40, 0.28) content in grain and straw respectively as compared to SML-668 and MH-421. However, no significant variation was found concerning potassium content in grain as well as straw. NPK uptake in grain and straw was found significantly higher under MH-318 over SML-668 and MH-421. Higher protein content (23.3%) and straw yield (3020 kg ha⁻¹) were recorded under MH-318 in comparison to other two varieties. Among fertility level treatments, 75% RDF (inorganic) + 25% N/ha (FYM) + seed treatment (*Rhizobium* + PSB) recorded significantly higher dry matter accumulation over other treatments. NPK content & uptake, protein content (23.7%) and straw yield (3395 kg ha⁻¹) was also significantly higher with the application of 75% RDF (inorganic) + 25% N/ha (FYM) + seed treatment (*Rhizobium* + PSB) over 50% N/ha (FYM) + seed treatment (*Rhizobium* + PSB), 100% RDF (20:40:0 kg/ha NPK) and control. Thus, the variety MH-318 should be fertilized with 75% RDF (inorganic) + 25% N/ha (FYM) + seed treatment (*Rhizobium* + PSB) to obtain grain & straw yield and economic returns of summer greengram.

Key words : Fertility, fodder, nutrients, variety, protein content

Greengram (*Vigna radiata* L. Wilczek) or "mung" or "moong" is the third mostimportant pulse crop of India both in terms of area and production next to chickpea and pigeonpea (Singh *et al.*, 1994). In India, the area under greengram was 4.75 million hectare area with production of 2.46 million tonnes during 2018-19. In Haryana, greengram is grown in about 0.02 million ha with a production of 0.012 million tonnes (Anonymous, 2021). Its seed contain 23.88% protein (as compared to 10-11% in wheat). The protein is comparatively rich in lysine, which is deficient in cereal grains. Every 100 g of greengram seeds contains 0.67% fat, 92.43 mg calcium, 4.9 mg iron, 198mg magnesium, 416 mg phosphorus, 1268 mg potassium and vitamins like 4.8 mg ascorbic acid, 0.45 mg thiamine, 0.27 mg riboflavin, 2.16 mg niacin, 2.02 mg pantothenic acid and 114IU vitamin A (Longvah *et al.*, 2017).

Despite of significant importance of this crop, the yield is very low in India as well as in Haryana. The main reasons behind low productivity of pulses is problems like suitability to pest and diseases, losses due to shattering, non-availability of high yielding varieties, cultivation on rainfed conditions and in less fertile soils with little or no monetary inputs (Lal *et al.*, 2015). Poor yield is also partly due to lack of suitable and high yielding variety.

Green gram can be used as dual-purpose crop

(in early season as a forage crop followed by seed production) during the lean period. The husk of the grain can be feed to cattle by soaking it into water. The fodder contains, on an average, 40-49% nitrogen-free extract, 20-26% crude fiber, 10-15% crude protein, 11-15% ash and 2-2.5% ether extract on dry weight basis. However, the fodder value is generally low on second cut. Hence, green gram can be used as a double purpose (forage + seed), low-cost and low input alternative to summer season fodders. Presently, in countries like Egypt it is being utilised as a fodder cum grain crop (Abd ElSalam *et al.*, 2013).

It is crucial that green gram's growth should not be restricted due to inadequate supply of nutrients especially nitrogen and phosphorus. Since chemical fertilizers are costly and scarce, it is wise to use them economically and in combination with organic fertilizer, as green gram shows high response to organic fertilizer (Bairwa *et al.*, 2009). The aim of investigation was to quantify and qualify forage yield of summer green gram varieties MH-318, SML-668 and MH-421 under different nutrient treatment.

MATERIALS AND METHODS

The experiment was conducted at Research Farm of CCS HAU, Regional Research Station, Bawal, Rewari (Haryana). The soil of the experimental site was loamy sand in texture having $pH(1:2 \text{ soil}:H_2O)$ 8.17, EC 0.16 dS/m and having low organic carbon (0.16%), low available P (11.18 kg/ha) and high available K (149.1 kg/ha) at 0-15 cm soil depth. The experiment was laid out in split plot design. The main plot contained three varieties (i) MH-421, (ii) MH-318 and (iii) SML-668) and four nutrient treatments in subplot (i) Control (ii) 100% RDF (20:40:0 kg/ha NPK) (iii) 75% RDF (inorganic) + 25% N/ha (FYM) + seed treatment (Rhizobium + PSB) (iv) 50% RDF (inorganic) + 50% N/ha (FYM) + seed treatment (*Rhizobium* + PSB). The size of each plot was 3 x 5m (15 m²). The crop was sown on 25th April 2020 using pora method at 30 cm row to row spacing at a depth of 5-6 cm using seed rate of 25 kg ha⁻¹. Before sowing, the seeds were treated with Bavistin @ 3 g/kg seed to protect them fromseed borne diseases. To control insects, a spray of Rogor 30 EC (dimethoate) @ 250 ml was done. Fertilizers, organic matter and biofertilizers were added according to treatments. The harvested produce of each plot was tied up in bundles and properly tagged. After the second picking the produce was allowed to dry in sun on the threshing floor.

Dry matter accumulation from each plot were recorded at 15, 30, 45 DAS and at harvest. Five random plants were uprooted from each plot. After uprooting the whole plant including root portion, were first air dried for some days and then dried in an electric oven at 70 °C till a constant weight was achieved. The weight was recorded and expressed as average dry weight per plant (g).

Nitrogen content (%) was determined by Nessler's reagent methods as described by Jackson (1973). Phosphorous content (%) was determined by Vanedomolybdo phosphoric acid yellow colour method (Koening and Johnson, 1942). Potassium content (%) was determined by Flame photometer method (Richards, 1954). NPK uptake by grain and straw was calculated by using this formula :

NPF	C content (%) in × (Grain/straw yield
	grain/straw	(kg/ha)
NPK uptake by $=$ -		
grain/straw(kg/ha)	100)

Straw yield (kg/ha) was calculated by subtracting the grain yield from biological yield (kg/ ha). The amount of crude protein content in grain was estimated by multiplying the nitrogen content (%) of the grain with a factor of 6.25 (A.O.A.C., 1960). All the experimental data for various growth, yield attributing characters, yield and quality parameters was statistically analysed by the methods of analysis of variance (ANOVA) as described by Panse and Sukhatme (1967).

RESULTS AND DISCUSSION

Dry matter Accumulation (g/plant)

The perusal of data of dry matter accumulation shown in Table 1 unveiled that irrespective of variety and fertility levels, dry matter accumulation (g) per plant increased continuously with the advancement of crop growth up to harvest and the increase in dry matter accumulation was more between 30 to 45 DAS as compared to 45 DAS to harvest. The effect of varieties and fertility levels were found significant at all the observed stages except at 15 DAS. Dry matter accumulation (g per plant) was significantly higher in MH-318 and SML-668 over MH-421.

The maximum dry matter accumulation (g) was recorded in 75% RDF + 25% N/ha (FYM) + *Rhizobium* + PSB at all the growth stages, however,

 TABLE 1

 Effect of varieties and fertility levels on dry matter accumulation of summer greengram

Treatments	atments Dry Matter Accumulation (g/plant)						
-	15 DAS	30 DAS	45 DAS	At Harvest			
Variety							
V ₁ - MH-421	0.33	1.63	8.19	14.3			
V ₂ - MH-318	0.35	1.72	9.01	15.5			
V ₃ - SML-668	0.34	1.67	8.53	15.1			
SÉm±	0.01	0.02	0.10	0.26			
CD at 5%	NS	0.06	0.36	0.91			
Fertility Level							
T ₁ - Control	0.32	1.61	7.84	13.6			
T, - 100% RDF	0.34	1.69	8.78	15.4			
T_{3}^{2} - 75% RDF + 25%	0.35	1.70	9.16	16.2			
N/ha(FYM) +							
Rhizobium + PSB							
$T_4 - 50\%$ RDF + 50%	0.33	1.67	8.51	14.7			
N/ha(FYM) +							
Rhizobium + PSB							
SEm±	0.01	0.02	0.13	0.41			
CD at 5%	NS	0.06	0.39	1.19			

*Significant at p≤ 0.05; NS- Non-significant at p>0.05; PSB-Phosphorus Solubilizing Bacteria.

it was significant at 30 DAS (1.70), 45 DAS (9.16) and at harvest (16.2). At 30, 45 DAS and harvest 75% RDF + 25% N/ha (FYM) + *Rhizobium* + PSB was significantly superior to the rest of the treatments except 100% RDF where it was at par. 75% RDF + 25% N/ha (FYM) + *Rhizobium* + PSB showed an increase of 5.6%, 17%, and 19% in dry matter accumulation over control at 30 DAS, 45 DAS and at

harvest, respectively. The increase in different growth attributes due to balanced nutrition in greengram were also reported by Pandey *et al.* (2019) and Ranpariya *et al.* (2017).

Nitrogen content & uptake in grain and straw

Nitrogen content (%) in grain and straw (Table 2) did not differ significantly with different varieties and fertility levels, however, it was recoded maximum under variety MH-318 (3.73, 2.27) as compared to SML-668 (3.63, 2.21) and MH-421 (3.49, 2.11). Nitrogen content (%) in greengram as influenced by different fertility levels ranged from 3.39 to 3.80. The maximum nitrogen content (%) was observed under application of 75% RDF + 25% N/ha (FYM) + *Rhizobium* + PSB (3.80, 2.36) which was statistically at par with 100% RDF (3.67, 2.27). The minimum value of N content (%) was recorded under control (3.39, 2.01).

Nitrogen uptake by grain and straw (kg/ha) was found significantly higher in variety MH-318 (41.9, 69.6) over SML-668 (37.0, 65.0) and MH-421 (33.5, 60.1) by (Table 3). All the fertility levels significantly increased N uptake by grain and straw (kg ha⁻¹) over control. N uptake (kg ha⁻¹) under application of 75% RDF + 25% N/ha (FYM) + *Rhizobium* + PSB (48.2, 80.6) was significantly higher over the rest of the treatments. Minimum nitrogen uptake was recorded under control (23.4, 45.0). Since nutrient uptake in greengram is a function of grain and straw yield and their nutrient content, the improvement in the content

TABLE	2
-------	---

Effect of varieties and fertility levels on NPK content (%) in grain and straw of summer greengram

Treatments	Nitrogen (%)		Phosphorus (%)		Potassium (%)	
	Grain	Straw	Grain	Straw	Grain	Straw
Variety						
V ₁ - MH-421	3.49	2.11	0.32	0.22	1.30	0.66
V ₂ - MH-318	3.73	2.27	0.40	0.28	1.40	0.73
V ₃ ⁻ - SML-668	3.63	2.21	0.37	0.25	1.35	0.70
SÉm±	0.05	0.03	0.02	0.02	0.02	0.015
CD at 5%	NS	NS	NS	NS	NS	NS
Fertility Level						
T ₁ - Control	3.39	2.01	0.31	0.21	1.25	0.66
$T_{2} - 100\%$ RDF	3.67	2.27	0.38	0.27	1.36	0.71
T_3^2 - 75% RDF + 25% N/ha(FYM) + <i>Rhizobium</i> + PSB	3.80	2.36	0.42	0.28	1.43	0.74
T_{4}^{2} - 50% RDF + 50% N/ha(FYM) + <i>Rhizobium</i> + PSB	3.62	2.16	0.34	0.24	1.34	0.69
SÊm±	0.05	0.03	0.02	0.01	0.01	0.009
CD at 5%	0.16	0.10	0.05	0.03	0.042	0.026

*Significant at p≤ 0.05; NS- Non-significant at p>0.05; PSB- Phosphorus Solubilizing Bacteria.

 TABLE 3

 Effect of different varieties and fertility levels on straw yield and protein content of summer greengram

Treatments	Straw Yield (kg/ha)	Protein Content (%)		
Variety				
V ₁ - MH-421	2818	21.8		
V ₂ - MH-318	3020	23.3		
V ₃ - SML-668	2918	22.7		
SÉm±	44.4	0.31		
CD at 5%	153.7	1.1		
Fertility Level				
T ₁ - Control	2238	21.2		
T ₂ - 100% RDF	3088	22.9		
T_{3}^{2} - 75% RDF + 25% N/ha	3395	23.7		
$(\vec{FYM}) + Rhizobium + PSB$				
T ₄ - 50% RDF + 50% N/ha	2954	22.6		
$(\vec{FYM}) + Rhizobium + PSB$				
SEm±	60.5	0.5		
CD at 5%	175.6	1.4		

*Significant at p≤ 0.05; NS- Non-significant at p>0.05; PSB-Phosphorus Solubilizing Bacteria.

of these nutrients combined with much greater grain and straw yield boosted nutrient uptake dramatically. Similar findings were also recorded by Gorade *et al.* (2014) and Dubey *et al.* (2018).

Phosphorus content & uptake in grain and straw

The data presented in Table 2 showed that phosphorus content (%) in grain and straw, among varieties, was found non-significant, however, variety

MH-318 (0.40, 0.28) showed maximum P content followed by SML-668 (0.37, 0.25) and MH-421 (0.32, 0.22). With respect to fertility levels, P content (%) in grain and was recorded significantly higher under application of 75% RDF + 25% N/ha (FYM) + *Rhizobium* + PSB (0.42, 0.28) which was statistically at par with 100% RDF (0.38, 0.27) and significantly higher than control (0.31, 0.21).

A probe into data shown in Table 3 revealed that phosphorus uptake by grain (kg/ha) under variety MH-318 (4.63, 8.78) was significantly higher over SML-668 (3.70, 7.50) and MH-421 (3.22, 6.35). A thorough understanding of data showed that application of 75% RDF + 25% N/ha (FYM) + *Rhizobium* + PSB (5.31, 9.60) recorded significantly higher P uptake (kg ha⁻¹) over rest of the treatments. The lowest phosphorus uptake by grain (kg ha⁻¹) was recorded under control (2.20, 4.86).

Potassium content & uptake in grain and straw

Potassium content (%) in grain and straw was not significantly influenced by varieties (Table 2). However, data exhibited numerical variation. K content (%) was numerically higher in MH-318 (1.40, 0.73) in comparison to SML-668 (1.35, 0.70) and MH-421 (1.30, 0.66). Among various fertility levels, application of 75% RDF + 25% N/ha (FYM) + *Rhizobium* + PSB (1.43, 0.74) was statistically at par with 100% RDF (1.36, 0.71) in grain and straw content while it was observed lowest under control (1.25, 0.66).

The data shown in Table 3 implied that

	TABL	Æ	4	

Effect of varieties and fertility levels on N, P and K uptake (kg ha-1) by grain and straw of summer greengram

Treatments	Nitrogen (kg/ha)		Phosphorus (kg/ha)		Potassium (kg/ha)	
	Straw	Grain	Straw	Grain	Straw	Grain
Variety						
V ₁ - MH-421	33.5	60.1	3.22	6.35	12.4	18.9
V ₂ - MH-318	41.9	69.6	4.63	8.78	15.7	22.0
V ₃ - SML-668	37.0	65.0	3.70	7.50	13.8	20.8
SÉm±	0.85	1.3	0.11	0.12	0.17	0.23
CD at 5%	2.9	4.5	0.40	0.43	0.60	0.80
Fertility Level						
T ₁ - Control	23.4	45.0	2.20	4.86	8.6	14.7
T ₂ - 100% RDF	41.0	70.3	4.25	8.37	15.4	22.1
T_3^2 - 75% RDF + 25% N/ha(FYM) + <i>Rhizobium</i> + PSB	48.2	80.6	5.31	9.60	18.1	25.1
T_{A}^{3} - 50% RDF + 50% N/ha(FYM) + <i>Rhizobium</i> + PSB	37.3	63.9	3.64	7.33	13.8	20.4
SÊm±	1.16	1.7	0.16	0.17	0.28	0.35
CD at 5%	3.4	4.9	0.46	0.50	0.81	1.01

*Significant at p≤ 0.05; NS- Non-significant at p>0.05; PSB- Phosphorus Solubilizing Bacteria.

potassium uptake by grain and straw (kg/ha) was significantly higher in variety MH-318 (15.7, 22.0) over SML-668 (13.8, 20.8) and MH-421 (12.4, 18.9). It is also clear from Table 3 that potassium uptake (kg ha⁻¹) was significantly higher under application of 75% RDF + 25% N/ha (FYM) + Rhizobium + PSB (25.1) over rest of the treatments. K uptake by straw (kg ha-¹) under various fertility levels ranged from 14.7 kg ha⁻¹ (control) to 25.1 kg/ha (75% RDF + 25% N/ha (FYM) + Rhizobium + PSB). All the fertility levels viz., 75% RDF + 25% N/ha (FYM) + Rhizobium + PSB, 100% RDF and 50% RDF + 50% N/ha (FYM) + Rhizobium + PSB increased K uptake by straw over control by 70%, 50% and 38%, respectively. Similar findings were also recorded by Gorade et al. (2014) and Tambe et al. (2019).

Straw yield (kg/ha)

It is clear from the data presented in Table 4 that both varieties and fertility levels significantly affected the straw yield of greengram. Straw yield (kg/ha) with variety MH-318 (3020 kg/ha) was at par with SML-668 (2918 kg/ha) and significantly higher over MH-421 (2818 kg/ha). The increase in straw yield of variety MH-318 might be due to higher plant height, no. of branches/plant and dry matter accumulation/ plant than SML-668 and MH-421.

Among different fertility levels, the highest straw yield was obtained under application of 75% RDF + 25% N/ha (FYM) + *Rhizobium* + PSB (3395 kg/ha) while the lowest straw yield was recorded under control (2238 kg/ha), thus achieving a significant increase in straw yield of 1157 kg/ha. Straw yield under application of 100% RDF (3088 kg/ha) and 50% RDF + 50% N/ha (FYM) + *Rhizobium* + PSB (2954 kg/ha) were at par among themselves but differ significantly from control (2238 kg/ha). These results are similar to those reported by Tyagi and Upadhyay (2015).

Protein content in grain (%)

Protein content (%) in greengram was significantly influenced by both varieties and fertility levels (Table 4.9). Protein content (%) in grain with variety MH-318 (23.3) was significantly higher over MH-421 (21.8) and at par with SML-668 (22.7). All the different fertility levels gave significantly higher protein content in grain over control. Maximum protein content was recorded with the application of 75% RDF + 25% N/ha (FYM) + *Rhizobium* + PSB (23.7) which was statistically at par with 100% RDF (22.9) and 50% RDF + 50% N/ha (FYM) + *Rhizobium* + PSB (22.6) whereas minimum protein content (%) was observed in control (21.2). Protein content under all fertility levels were at par except control, where it was recorded minimum. Higher protein content in grain may be attributed to high nitrogen fixation ability of greengram in root nodules and efficiently translocated them to grains. Bhardwaj *et al.* (2021) also reported significantly higher protein content with *Rhizobium* + PSB as compared to control in faba bean. Similar observations were also recorded by Patel *et al.* (2019).

CONCLUSION

On the basis of present investigation, it may be concluded that variety MH-318 is significantly better in improving dry matter accumulation, NPK content & uptake, straw yield and protein content of summer greengram (Vigna radiata). Similarly, application of 75% RDF (15:30:00 kg N:P₂O₄:K₂O/ha) + 25% N/ha (FYM) + seed treatment with Rhizobium + PSB was also more effective in imporving these parameters than 50% RDF + 50% N/ha(FYM) + Rhizobium + PSB or 100% RDF. Thus summer greengram variety MH-318 along with application of 75% RDF (15:30:00 kg N:P₂O₅:K₂O/ha) + 25% N/ha (FYM) + seed treatment with *Rhizobium* + PSB may be recommended to achieve better dry matter accumulation, NPK content & uptake, straw yield and protein content.

REFERENCES

- Abd, E.I., M.S. Sa1am, I.M. EI-Metwa11y, H.M. Abd El-Ghany and M. Hozayn, 2013 : J. Appl. Sci. Res., 9: 1238-1243.
- Anonymous 2021 : https://www.indiastat.com/
- AOAC, 1960 : Official methods of analysis of the association official agricultural chemists. 9th Edition. Washington, D.C.
- Bairwa H.L., Mahawer, L.N., Shukla, A.K., Kaushik, R.A. and Mathur R. Sudha, 2009 : Response of integrated nutrient management on growth, yield and quality of okra (*Abelmoschus esculentus*). *Indian Journal of Agricultural Sciences*, **79**(5): 381-384.
- Bhardwaj, S., J.M. Sutaliya, R. Kumar and A. Pareek, 2021: Influence of tillage and seed treatment on fodder production, NPK content, uptake and protein yield of faba bean (*Vicia faba* L.). Forage Res., 47(3): 313-319.
- Dubey, S. N., S. Rajpal, K. Rohit and D. Sauhard, 2018 : Effect of phosphorus and PSB on growth, nodulation and fertility status in different

mungbean (*Vigna radiata* L.) varieties and its residual effect on fodder yield of sorghum in indo-gangetic plain zone of India. *International Journal of Agricultural Sciences*, **14**(1): 196-201.

- Gorade, V. N., L. S. Chavan, D. N. Jagtap and A. B. Kolekar, 2014 : Response of green gram (*Vigna radiata* L.) varieties to integrated nutrient management in summer season. *Agricultural Science Digest-A Research Journal*, **34**(1): 36-40.
- Jackson, M. L., 1973 : Soil Chemical Analysis. Prentice Hall of India Pvt. Ltd., New Delhi: 183-192.
- Koenig, R. and C. Johnson, 1942 : Colorimetric determination of phosphorus in biological materials. *Industrial and Engineering Chemistry Analytical Edition*, **14**(2): 155-156.
- Lal, B., K. S. Rana, P. Gautam, D. S. Rana, Y. S. Shivay, B.
 P. Meena and P. Singh, 2015 : Ethiopian mustard-chickpea intercropping system is a viable option for yield advantage in dryland condition of north India-Part II. Proceedings of the National Academy of Sciences, India Section B: Biological Sciences, 86(3): 757-766.
- Longvah, T., I. Anantan, K. Bhaskarachary, K. Venkaiah and T. Longvah, 2017 : *Indian food composition tables* (pp. 2-58). Hyderabad: National Institute of Nutrition, Indian Council of Medical Research.
- Pandey, O. M., S. K. Shahi, A. N. Dubey and S. Maurya, 2019 : Effect of integrated nutrient management of growth and yield attributes of green gram (Vigna radiata L.). Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry, 8(3): 2347-2352.
- Panse, V. G. and P. V. Sukhatme, 1967 : Statistical methods

for Agricultural workers. ICAR Publication, New Delhi: 199-210.

- Patel, B. N., K. H. Patel, N. Singh and A. Shrivastava, 2019 : Effect of phosphorus, FYM and biofertilizer on yield and nutrient content of summer greengram (*Vigna radiata L.*). Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry, 8(5): 1379-1382.
- Ranpariya, V. S., K. B. Polara, D. V. Hirpara, and K. H. Bodar, 2017 : Effect of potassium, zinc and FYM on content and uptake of nutrients in seed of summer green gram (*Vigna radiata* L.) and postharvest soil fertility under medium black calcareous soil. *International Journal of Chemical Studies*, 5(5): 1055-1058.
- Richards, L. A., 1954 : Diagnosis and improvement of saline and alkaline soils. USDA Hand Book No. 60. United Stated Salinity Laboratory Staff.
- Singh, H., P. S. Rathore and A. L. Mali, 1994 : Influence of phosphate and inoculation on nutrient uptake recovery and response of applied P on greengram (*Phaseolus radiatus*). Indian Journal of Agronomy, **39**(2): 316-318.
- Tambe, A. D., U. S. Surva and J. S. Kumbhkar, 2019 : Integrated Nutrient Management in soybeanwheat cropping system. Journal of Agroecology and Natural Resource Management, 6(4): 160-162.
- Tyagi, P. K. and A. K. Upadhyay, 2015 : Effect of integrated nutrient management on yield, quality, nutrients uptake and economics of summer greengram. *Annals of Plant and Soil Research*, **17**(3): 242-247.